
1 

 

 
 

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ       
ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ             
  

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. : 416 / 2023  

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ'ΑΡΙΘ. 47 / 2023  ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ  

 

 

ΘΕΜΑ : «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ' αριθμ. 225/2023 

Απόφασης Ίδρυσης 2ης Λαϊκής για επέκταση της λαϊκής στο τμήμα της 

οδού Εθνικής Αντιστάσεως μετά την οδό Άνδρου (χωρίς αυτήν)». 

 

 

  Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα την 7η  Νοεμβρίου, του έτους 2023, 

ημέρα της εβδομάδας Τρίτη   και ώρα 14:45 και στο Δημοτικό Κατάστημα, το 

Δημοτικό Συμβούλιο συνήλθε σε ΕΚΤΑΚΤΗ  συνεδρίαση, ύστερα από την  με αριθ. 

πρωτ. 38095 /  7/11/2023  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτού, η οποία 

έγινε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5  του  άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, του  

άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα, καθώς 

και την αριθμ. 375/39167/02.06.2022 εγκύκλιο του ΥΠ. ΕΣ., για τους παρακάτω 

λόγους: 

 

-Το θέμα 1 συζητείται, εκτάκτως, διότι, εκκρεμεί ο έλεγχος νομιμότητας από 

την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης της έκθεσης  Γ’ τριμήνου για 

την εκτέλεση του προϋπολογισμού, καθώς  προϋπόθεση για αυτό είναι η έγκριση 

της έκθεσης του Β’ τριμήνου, για την οποία, εκ παραδρομής, δεν ελήφθη απόφαση 

από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

-Το θέμα 2 συζητείται, εκτάκτως, προκειμένου να ληφθούν, το 

ταχύτερο δυνατό, οι αποφάσεις που μας αιτήθηκαν για να προχωρήσουν, 

άμεσα, στην επερχόμενη προκήρυξη των θέσεων. 

-Το θέμα 3 συζητείται, εκτάκτως, προκειμένου να ολοκληρωθούν, έγκαιρα, οι 

απαιτούμενες διαδικασίες από την Υπηρεσία, με δεδομένο ότι η λήξη παράτασης 

της εκμίσθωσης του κυλικείου είναι στις 28.01.2024. 

-Το θέμα 4 συζητείται, εκτάκτως, προκειμένου να ολοκληρωθούν, έγκαιρα, οι 

απαιτούμενες διαδικασίες από την Υπηρεσία, με δεδομένο ότι η λήξη παράτασης 

της εκμίσθωσης του κυλικείου είναι στις 31.12.2023. 

-Τα θέματα 5 και 6  συζητούνται, εκτάκτως, προκειμένου να είναι δυνατή η 

συνέχιση των εργασιών των έργων. 

-Το θέμα 7 συζητείται, εκτάκτως, διότι εκκρεμεί η ολοκλήρωση του 

οικονομικού αντικειμένου (λήξη στις 30.11.2023) του έργου  και προκειμένου να 

υποβληθεί από τον ανάδοχο ο τελικός λογαριασμός του έργου. 

 -Το θέμα 8 συζητείται, εκτάκτως, προκείμενου να καλυφθούν οι 

λειτουργικές ανάγκες του Ραδιοφώνου, λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι δεν 

έλαβε επιχορήγηση για το έτος 2023. 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



2 

 

-Το θέμα 9 συζητείται, εκτάκτως, διότι το Δημοτικό Συμβούλιο πρέπει να 

γνωμοδοτήσει, εμπρόθεσμα, σύμφωνα με το από 31.10.2023 (εισερχ.) έγγραφο 

της Δ/νσης Β/θμιας Εκπαίδευσης.  

 

 

 Ήταν  δε παρόντες, από τα μέλη του Δ.Σ., οι κ.κ. :  

 1) ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΛΓΙΩΝΗΣ  

 2) ΗΛΙΑΣ ΔΑΣΤΕΡΙΔΗΣ 

 3) ΕΛΕΝΗ ΙΝΤΖΕΠΕΛΙΔΟΥ-

ΣΥΤΜΑΛΙΔΟΥ 

 4) ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 5) ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΕΛΚΟΣ 

 6) ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ  

 7) ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΟΥΡΔΟΛΗΣ 

 8) ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΟΤΣΗΣ 

 9) ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

 10) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ 

 11) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΡΑΒΑΣ 

 12) ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΑΤΑΜΙΔΗΣ 

 13) ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΒΡΑΧΙΟΛΟΓΛΟΥ 

 14) ΣΑΒΒΑΣ ΣΕΦΕΡΙΑΔΗΣ 

 15) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜΙΔΗΣ 

 16) ΠΕΤΡΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ 

 17) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΟΥΝΑΚΗΣ 

 18) ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 

 19) ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ 

 20) ΝΙΚΗ ΔΡΑΜΑΝΙΔΟΥ 

 21) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ 

 

 

 

 και δεν  προσήλθαν οι κ.κ. : 

 1) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΪΣΑΣ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Δ.Σ.) 

 2) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΙΖΙΡΙΔΗΣ  

 3) ΔΡΟΣΙΑ ΜΟΥΛΑΤΖΙΔΟΥ-

ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ 

 4) ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΑΚΗΣ 

 5) ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ 

 6) ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΙΩΓΑΣ 

 7) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΟΤΣΙΔΗΣ 

 8) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ  

 9) ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΑΛΕΚΑΣ 

 10) ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 11) ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΒΑΜΒΑΚΕΡΟΣ 

 12) ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ 

 13) ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

 14) ΠΑΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

 15) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΣΣΙΑΣ 

 16) ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΟΣ 

 17) ΣΑΒΒΑΣ ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΣ 

 18) ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΣΑΜΑΚΗΣ 

 19) ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΒΛΥΣΙΔΗΣ  

 20) ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΛΙΟΣ 

 

 Παρών στη συνεδρίαση ο Πρόεδρος της Κοινότητας Αλεξανδρούπολης, κ. 

Ναϊτίδης Ιωάννης. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία  (σε σύνολο  

αριθμού  συμβούλων 41 παρευρίσκονταν οι 21, αποτελούντες  την απόλυτη 

πλειοψηφία αυτού) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 96, παράγραφος 2, του 

Ν.3463/8-6-2006 «Το συμβούλιο έχει απαρτία όταν είναι παρόν το ήμισυ πλέον 

ενός του αριθμού των μελών του», εισέρχεται  στη συζήτηση των θεμάτων, 

απόντος του Δημάρχου κ. Ιωάννη Ζαμπούκη, ο οποίος, αναπληρώνεται, νόμιμα, 

από την Αντιδήμαρχο, κ. Ιντζεπελίδου-Συτμαλίδου Ελένη, σύμφωνα με την αριθμ. 

1531/33120/20.09.2023 απόφαση Δημάρχου.  

Ο Αντιπρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου,  κ. Βαταμίδης Ιωάννης κήρυξε 

την έναρξη της συνεδρίασης. 

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ο Αντιπρόεδρος 

του Δημοτικού Συμβουλίου, κ. Βαταμίδης Ιωάννης κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο 

να αποφανθεί για το κατεπείγον της συνεδρίασης και για τους λόγους, όπως 

αναφέρονται,  στην πρόσκληση.  

  Αφού το Δημοτικό Συμβούλιο, ομόφωνα, αποφάνθηκε για το κατεπείγον 

της συνεδρίασης, (σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ. 5 του Ν. 
3852/2010 και του άρθρου 65 παρ. 5 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν σήμερα), καθώς και για το κατεπείγον του συγκεκριμένου θέματος, 

προκειμένου να ληφθούν, το ταχύτερο δυνατό, οι αποφάσεις που μας αιτήθηκαν 

για να προχωρήσουν, άμεσα, στην επερχόμενη προκήρυξη των θέσεων, ο 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000037_N0000005792_N0000007698_S0000051506
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



3 

 

Αντιπρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου,  κ. Βαταμίδης Ιωάννης εισηγούμενος το 

2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ' 

αριθμ. 225/2023 Απόφασης Ίδρυσης 2ης Λαϊκής για επέκταση της λαϊκής 

στο τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως μετά την οδό Άνδρου (χωρίς 

αυτήν)» δίνει το λόγο στην Αντιδήμαρχο Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών, Ενέργειας, Φυσικών Πόρων και Δ.Ε. Τραϊανούπολης,  κ. Ιντζεπελίδου-

Συτμαλίδου Ελένη, η οποία, διαβάζει την εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία είναι η 

εξής: 

“Κυρίες και Κύριοι Σύμβουλοι, λαμβάνοντας υπόψη τη συνάντηση 

εργασίας που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο Αντιδημάρχου στις 26-07-2023 με 

τους παράγοντες της ΠΑΜΘ και προκειμένου να ληφθούν, το ταχύτερο δυνατό, οι 

αποφάσεις που μας αιτήθηκαν, προκειμένου να προχωρήσουν άμεσα στην 

επερχόμενη προκήρυξη των θέσεων. 

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε  

ΕΚΤΑΚΤΩΣ 

 

Την έγκριση της τροποποίησης και συμπλήρωσης της υπ’ αριθμ. 225/2023 

Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου περί Ίδρυσης 2ης Λαϊκής  Αγοράς στο Δήμο 

Αλεξανδρούπολης ως ακολούθως : 

 

Α. Εγκρίνουμε την Ίδρυση κατ’ άρθρο 27 του Ν. 4849/2021 2ης Λαϊκής  Αγοράς 

στο Δήμο Αλεξανδρούπολης στο τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως από 

την οδό 14ης Μαΐου μέχρι μετά την οδό Άνδρου (χωρίς αυτήν) 

συμπεριλαμβανομένου του τμήματος της οδού Μαυρομιχάλη (μεταξύ της 

οδού Εθνικής Αντίστασης και  Π. Κυρίλλου) σύμφωνα με επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα. 

Καθορίζουμε μέγιστο αριθμό θέσεων να είναι 120 με την κάτωθι κατανομή: 

α. για τους Επαγγελματίες μία θέση των 6μ κι άρα υπάρχουν διαθέσιμες 60 

θέσεις. 

β. για τους Παραγωγούς μία θέση των 6μ κι άρα υπάρχουν διαθέσιμες 60 

θέσεις. 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Τομέας παραγωγών διατροφικών προϊόντων 

• Θέσεις 1-60( ήτοι 60 θέσεις ) Τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως,  

ΝΟΤΙΑ, από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά την οδό Άνδρου 

ΗΤΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 60 ΘΕΣΕΙΣ 

Ειδικότερα, οι θέσεις Παραγωγών Πωλητών να διακρίνονται κατ’ είδος ως 

ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 1 – 54 (54 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από 

υφιστάμενους κατόχους άδειας παραγωγού πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ θέση 55 ( 1 θέση) με κάλυψη της θέσης από 

υφιστάμενο κάτοχο άδειας παραγωγού πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 56 – 60 (5 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων κατόπιν 

έκδοσης νέων αδειών παραγωγού πωλητή 

 

 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



4 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΕΙΔΩΝ  

6.2.Γ.2. Τομέας επαγγελματιών διατροφικών προϊόντων και πωλητών 

βιομηχανικών ειδών (προϊόντα μεταποίησης όπως ένδυσης, υπόδησης, 

παντοπωλείου και λευκά είδη)                                                                                                  

• Θέσεις   61 - 120 (ήτοι 60 θέσεις) Τμήμα της οδού Εθνικής Αντίστασης,  

ΒΟΡΕΙΑ,                   από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά την οδό Άνδρου 

(χωρίς αυτήν)  &  Τμήμα της οδού Μαυρομιχάλη   (μεταξύ της οδού Εθνικής 

Αντίστασης και  Π. Κυρίλλου) 

ΗΤΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 60 ΘΕΣΕΙΣ 

Ειδικότερα, οι θέσεις Επαγγελματιών Πωλητών να διακρίνονται κατ’ είδος 

ως ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ θέσεις 61 – 101 (41 

θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από υφιστάμενους κατόχους άδειας 

επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 102 – 112 (11 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από 

υφιστάμενους κατόχους άδειας επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ θέσεις 113 - 115 (3 θέσεις) με κάλυψη των 

θέσεων από υφιστάμενους κατόχους άδειας επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ θέσεις 116 – 120 (5 

θέσεις) με κάλυψη των θέσεων κατόπιν έκδοσης νέων αδειών επαγγελματία 

πωλητή 

 

Ο συνολικός αριθμός των θέσεων που θα περιλαμβάνει η Λαϊκή Αγορά 

ανέρχεται σε 120 θέσεις των 6 μέτρων και μοιράζεται ισομερώς, σύμφωνα 

με τη νομοθεσία ανάμεσα σε παραγωγούς και εμπόρους πωλητές (άρθρο 27 

παρ. 3 Ν.4849/2021). 

 

 

 

Β. Εγκρίνουμε τον κάτωθι κανονισμό: 

 

 

«ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ  

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΛΑΪΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΣΤΗΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 

 

Άρθρο 1ο ΣΚΟΠΟΣ - ΣΤΟΧΟΙ  

 

1.Σκοπός του παρόντος Κανονισμού είναι η ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης, 

λειτουργίας, αισθητικής, υγιεινής και τάξης για την εύρυθμη λειτουργία της 

Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς του Δήμου Αλεξανδρούπολης, η διασφάλιση των 

συμφερόντων του καταναλωτικού κοινού και η δημιουργία προϋποθέσεων που θα 

συμβάλλουν στον υγιή ανταγωνισμό. Την ανάδειξη, συγχρόνως, και την ενίσχυση 

των τοπικών παραγωγών, που διαθέτουν τις καλλιέργειές τους και παράγουν 

ιδιαίτερες τοπικές ποικιλίες αγροτικών προϊόντων, καθώς επίσης 

δραστηριοποιούνται και παράγουν βιοτεχνικά προϊόντα εντός των ορίων του 

Δήμου Αλεξανδρούπολης.  

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



5 

 

2. Στόχος του παρόντος Κανονισμού είναι η έγκριση ίδρυσης νέας Δεύτερης 

Λαϊκής Αγοράς του Δήμου Αλεξανδρούπολης και η σύνταξη ενός σύγχρονου 

κανονισμού λειτουργίας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς την ημέρα του Σαββάτου.   

 

Άρθρο 2ο ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 

Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο που διέπει θέματα λαϊκών αγορών σήμερα είναι:  

1. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ. Α' 114) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων».  

2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ. Α' 87) «Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

3. Το Ν. 4849/21 (ΦΕΚ 207/05.11.2021 τεύχος Α') Αναμόρφωση και 

εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του 

υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και 

την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην 

επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις, 

Άρθρο 14, παρ. 1  

περ. α, « Η έκδοση προκήρυξης για τη χορήγηση αδειών και την 

παραχώρηση θέσεων σε λαϊκές αγορές αφορά στην  Περιφερειακή  

Ενότητα Έβρου.»  

περ. β « Η Περιφέρεια εκδίδει προκήρυξη για τη χορήγηση αδειών και την 

παραχώρηση θέσεων στη νέα Δεύτερη Λαϊκή αγορά, μεριμνώντας ώστε να 

είναι δυνατή η δραστηριοποίηση των κατόχων άδειας επαγγελματιών 

πωλητών σε υπαίθριες οργανωμένες αγορές για έξι (6) ημέρες κάθε 

εβδομάδα εντός της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας, ήτοι στην αυτή 

περίπτωση της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.»&  

περ. δ «Η Περιφέρεια δεν εκδίδει προκήρυξη για τη χορήγηση νέων 

αδειών και νέων θέσεων δραστηριοποίησης σε λαϊκές αγορές, εφόσον 

δραστηριοποιούνται σε αυτές κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή σε 

λαϊκές αγορές για λιγότερες από έξι (6) ημέρες κάθε εβδομάδα. ... Η 

διαδικασία χορήγησης αδειών και θέσεων κατόπιν έκδοσης προκήρυξης 

διενεργείται από την Περιφέρεια στην αυτή περίπτωση μόνο για την 

Περιφερειακή Ενότητα Έβρου. 

Άρθρο 15, παρ. 4 «Απαγορεύεται η συμμετοχή σε διαδικασία χορήγησης 

αδειών και παραχώρησης θέσεων σε υπαίθρια οργανωμένη αγορά ή στο 

στάσιμο εμπόριο με έκδοση προκήρυξης για ημέρα, κατά την οποία ο 

υποψήφιος ήδη δραστηριοποιείται σε άλλη θέση, εξαιρουμένων των 

βραχυχρόνιων αγορών. Ο σχετικός έλεγχος διενεργείται από την αρμόδια 

για την έκδοση της προκήρυξης αρχή κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων, 

μέσω του Ο.Π.Σ.Α.Α..» 

Άρθρο 27, παρ. 4 «Η απόφαση ίδρυσης νέας λαϊκής αγοράς συνοδεύεται 

από αίτημα έκδοσης προκήρυξης για την κάλυψη των θέσεων της νέας 

λαϊκής αγοράς από υφιστάμενους κατόχους άδειας παραγωγού πωλητή και 

επαγγελματία πωλητή στην ίδια περιφέρεια και την έκδοση νέων αδειών 

παραγωγού πωλητή και επαγγελματία πωλητή.» 

4. Την Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων 21061/25.02.2022 (ΦΕΚ 

980/03.03.2022 τεύχος Β’) Δικαιολογητικά που απαιτούνται για τη χορήγηση, τη 

μεταβίβαση και την ανανέωση της άδειας παραγωγού και επαγγελματία πωλητή και 

των αντίστοιχων θέσεων ή δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο.  

5. Την Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων 9170/01.02.2022 (ΦΕΚ 

481/08.02.2022 τεύχος Β’) Αριθμός των θέσεων, τομείς των διατιθέμενων 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



6 

 

προϊόντων ανά είδος στις λαϊκές αγορές και ειδικότεροι όροι δραστηριοποίησης 

πωλητών στο υπαίθριο εμπόριο.  

6. Την Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων 21057/25.02.2022 (ΦΕΚ 

981/03.03.2022 τεύχος Β’) Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης και δικαιώματος 

δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο παραγωγού και επαγγελματία πωλητή 

υπαίθριου εμπορίου.  

7. Την Υπουργική Απόφαση 47829/2017 (ΦΕΚ 2161 Τεύχος Β΄) Υγειονομικοί όροι 

και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και άλλες διατάξεις 

8. Την υπ’ αριθμ. 420/Πρακτ. 20/11-07-2014 Α.Δ.Σ. περί μεταβίβασης από το Δ.Σ. 

στην Ε.Π.Ζ. της αρμοδιότητας λήψης απόφασης σχετικά με τη χορήγηση, 

ανανέωση, μεταβίβαση αδειών παραγωγού πωλητή λαϊκής αγοράς και την 

προσθήκη προϊόντων στις παραπάνω άδειες.  

9. Την υπ’ αριθμ. 133/Πρακτ. 28/08-09-2022 (ΑΔΑ: Ψ9Ζ8ΩΨΟ-ΦΜΩ) Απόφαση 

Ε.Π.Ζ. με θέμα έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης 

10. Την υπ’ αριθμ. 165/Πρακτ. 31/05-10-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΗ4 ΩΨΟ-Υ7Ν) Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 

του Δήμου Αλεξανδρούπολης  

11.Την υπ’ αριθμ. 230755/19-10-2022  (ΑΔΑ: 9Φ1ΘΟΡ1Υ-9ΣΖ) Απόφαση της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης περί νομιμότητας της υπ’ αριθμ. 

165/2022 Α.Δ.Σ, 

12. Την υπ’ αριθμ. 13/Πρακτ. 7/29-06-2022 (ΑΔΑ: ΨΛΞ0 ΩΨΟ-ΑΞΠ) απόφαση της 

Κοινότητας Αλεξανδρούπολης με θέμα  Ίδρυση νέας λαϊκής αγοράς στην 

Κοινότητα Αλεξανδρούπολης, 

13. Την υπ’ αριθμ.4359/22/1489724/15-07-2022 Γνωμοδότηση για ίδρυση νέας 

λαϊκής αγοράς στην Κοινότητα Αλεξανδρούπολης του Τμήματος Τροχαίας 

Αλεξανδρούπολης 

14. Την υπ’ αριθμ. 30/Πρακτ. 14/14-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΝΑΩΨΟ-ΩΘ6) Απόφαση 

της Κοινότητας Αλεξανδρούπολης με την οποία εγκρίθηκε η δημιουργία νέας 

Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς στην Αλεξανδρούπολη  

15. Tην υπ’ αριθμ. 193/Πρακτ. 44/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΜ48 ΩΨΟ-ΞΚΚ) 

αναβλητική απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

16. Tην υπ’ αριθμ. 197/Πρακτ. 45/27-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΧΖΑ ΩΨΟ-4 Α9) απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με την οποία εγκρίθηκε η δημιουργία νέας 

Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς στην Αλεξανδρούπολη  

17. Tην υπ’ αριθμ. 909/Πρακτ. 74/27-12-2022 (ΑΔΑ: 60ΙΠ ΩΨΟ-6 Α0) απόφαση 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

18. Την υπ’ αριθμ.4359/23/75031/12-01-2023 Γνωμοδότηση για ίδρυση νέας 

λαϊκής αγοράς στην Κοινότητα Αλεξανδρούπολης του Τμήματος Τροχαίας 

Αλεξανδρούπολης 

19. Την υπ’ αριθμ.651/10-01-2023 απάντηση του ΔΣ του Εμπορικού Συλλόγου 

Αλεξανδρούπολης προς τον Δήμαρχο Αλεξανδρούπολης 

20. Την από 13-01-2023  απάντηση του ΔΣ του της Ένωσης Καταστημάτων 

Υγειονομικού Ενδιαφέροντος & Συναφών Επαγγελμάτων Έβρου προς τον Δήμαρχο 

Αλεξανδρούπολης 

21. Την απάντηση του Σωματείου Ιδιοκτητών Ταξί Αλεξανδρούπολης «Η 

ΟΜΟΝΟΙΑ» προς τον Δήμαρχο Αλεξανδρούπολης 

22. Την απάντηση του Αστικού ΚΤΕΛ ΑΛΕΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε. προς τον Δήμαρχο 

Αλεξανδρούπολης 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



7 

 

23. Το υπ’ αριθμ. 5316/09-02-2023 έγγραφο του Συλλογου Παραγωγών Πωλητών 

Λαϊκών Αγορών Οπωροκηπευτικών Δενδροκομικών και Τυροκομικών Προϊόντων 

«Κυβέλη» 

24. Το υπ’ αριθμ. 4472/06-02-2023 έγγραφο  του Σωματείου Εμπόρων Πωλητών 

Λαϊκών Αγορών Νομού Έβρου 

25. Την υπ’ αριθμ.109/Πρακτ.12/07-03-2023 (ΑΔΑ: ΨΖΠΖΩΨΟ-ΚΣΩ) απόφαση 

της Οικονομικής Επιτροπής Αλεξανδρούπολης με θέμα  «Έγκριση Κανονισμού 

Λειτουργίας για δημιουργία νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης και έγκριση ή μη χωροθέτησης της νέας Δεύτερης Λαϊκής 

Αγοράς του Δήμου Αλεξανδρούπολης επί της οδού ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΡΑΟΛΗ» 

26. Την υπ’ αριθμ. 42/Πρακτ. 7/07-03-2023 (ΑΔΑ: ΨΔΝΝΩΨΟ-ΒΧΗ) απόφαση της 

Ε.Π.Ζ. Αλεξανδρούπολης με θέμα  «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας για 

δημιουργία νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς του Δήμου Αλεξανδρούπολης και 

έγκριση ή μη χωροθέτησης της νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης επί της οδού ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΡΑΟΛΗ 

27. Την υπ΄ αριθμ. 98/Πρακτ. 10/22-03-2023 (ΑΔΑ: 9Μ91 ΩΨΟ-ΧΙ7) απόφαση  

Δημοτικού  Συμβουλίου με το τοπογραφικό αυτής (ορθοφωτοχάρτη) η οποία έλαβε 

τον υπ’ αριθμ. 56891/20-04-2023 (ΑΔΑ: 6221ΟΡ1Υ-ΣΩΖ) έλεγχο νομιμότητας από 

την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης 

28. Την υπ΄ αριθμ. 225/Πρακτ. 21/07-06-2023 (ΑΔΑ: 6ΒΛΨΩΨΟ-ΟΣΧ) απόφαση  

Δημοτικού  Συμβουλίου με το τοπογραφικό αυτής (ορθοφωτοχάρτη) σχετικά με 

την τροποποίηση της 98/2023 Α.Δ.Σ.  η οποία έλαβε τον υπ’ αριθμ. 90387/23-06-

2023 (ΑΔΑ: 6ΤΚ8ΟΡ1Υ-Τ2Η) έλεγχο νομιμότητας από την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης 

29. Την υπ΄ αριθμ. 305/Πρακτ. 30/28.07.2023 (ΑΔΑ: Ψ8ΚΥΩΨΟ-Τ9Ξ) απόφαση  

Δημοτικού  Συμβουλίου με το τοπογραφικό αυτής (ορθοφωτοχάρτη) σχετικά με 

τροποποίηση της υπ' αριθμ. 225/2023 Απόφασης Δ.Σ. Ίδρυσης 2ης Λαϊκής (διότι 

πρέπει να προστεθούν 5 νέες θέσεις όπως σαφώς ορίζει ο νόμος) η οποία 

ακυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 122929/11-09-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΝΣΟΡ1Υ-ΓΘ6) 

απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

30. Το υπ’ αριθμ. 4359/23/2190524/01-11-2023 θετική γνωμοδότηση του 

Τμήματος Τροχαίας Αλεξανδρούπολης για επέκταση της λαϊκής 

31. Την υπ’ αριθμ. 133/2023 Α.Ε.Π.Ζ. με θέμα «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

υπ' αριθμ. 225/2023 Απόφασης Ίδρυσης 2ης Λαϊκής για επέκταση της λαϊκής στο 

τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως μετά την οδό Άνδρου (χωρίς 

αυτήν)» 

 

Άρθρο 3Ο  Ορισμοί 

 

Ι. Για τους σκοπούς του Ν. 4849/21 ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί : 

1. «Υπαίθριο εμπόριο» : Εμπορική δραστηριότητα που ασκείται σε υπαίθριο 

χώρο, δημόσιο ή ιδιωτικό, ιδιόκτητο ή μισθωμένο, και διακρίνεται σε εμπόριο σε 

οργανωμένες υπαίθριες αγορές, στάσιμο εμπόριο και πλανόδιο εμπόριο. 

2. «Οργανωμένες υπαίθριες αγορές» : Οι λαϊκές αγορές, οι πρότυπες λαϊκές 

αγορές, οι βραχυχρόνιες αγορές, οι υπαίθριες αγορές παρασκευής και πώλησης 

έτοιμου φαγητού και ποτών επί του δρόμου (street food markets) και οι αγορές 

χειροτεχνών/καλλιτεχνών. 

3. «Λαϊκή αγορά» : Η υπαίθρια, μετακινούμενη, οργανωμένη αγορά, στην οποία 

δραστηριοποιούνται παραγωγοί πωλητές πρωτογενών προϊόντων και 

μεταποιημένων προϊόντων οικοτεχνίας, καθώς και επαγγελματίες πωλητές για τη 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



8 

 

διάθεση πρωτογενών και βιομηχανικών- βιοτεχνικών μη εδώδιμων ειδών. 

4. «Φορέας λειτουργίας» : Ο δήμος ή η περιφέρεια που οργανώνει υπαίθριες 

αγορές και είναι αρμόδιος/α για την εύρυθμη λειτουργία τους, την αντιμετώπιση 

κάθε σχετικού ζητήματος που ανακύπτει όσον αφορά στην εν γένει λειτουργία 

τους και στη δραστηριοποίηση των πωλητών σε αυτές. 

5. «Πωλητής» : Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο στο οποίο έχει χορηγηθεί άδεια, 

προκειμένου να δραστηριοποιείται στο υπαίθριο εμπόριο, από αρμόδια αρχή. 

6. «Παραγωγός πωλητής υπαίθριου εμπορίου» : Ο παραγωγός που είναι 

εγγεγραμμένος στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του ν. 

3874/2010 (Α’ 151), δραστηριοποιείται στο υπαίθριο εμπόριο διαθέτοντας προς 

πώληση αγροτικά προϊόντα αποκλειστικά ιδίας παραγωγής και στον οποίο έχει 

χορηγηθεί άδεια δραστηριοποίησης από αρμόδια αρχή. 

7. «Επαγγελματίας πωλητής υπαίθριου εμπορίου» : Το φυσικό πρόσωπο που 

δραστηριοποιείται στο υπαίθριο εμπόριο διαθέτοντας προς πώληση τα είδη που 

ορίζονται με την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 66, τα οποία δεν προέρχονται 

από ιδία παραγωγή, και στον οποίο έχει χορηγηθεί άδεια δραστηριοποίησης από 

αρμόδια αρχή. 

8. «Αγροτικά προϊόντα» : Τα προϊόντα του εδάφους, της κτηνοτροφίας, της 

πτηνοτροφίας, της μελισσοκομίας, της θαλάσσιας αλιείας, της σπογγαλιείας, της 

οστρακαλιείας, της αλιείας εσωτερικών υδάτων, της υδατοκαλλιέργειας, της 

δασοπονίας, της θηραματοπονίας και των κάθε είδους εκτροφών, καθώς και κάθε 

άλλο προϊόν που προέρχεται από την αγροτική εν γένει δραστηριότητα. 

9. «Μεταποίηση» : Η ουσιαστική τροποποίηση του πρωτογενούς προϊόντος που 

συμπεριλαμβάνει ιδίως τη θερμική επεξεργασία, το κάπνισμα, το αλάτισμα, την 

ωρίμανση, την αποξήρανση, το μαρινάρισμα, την εκχύλιση, την εξώθηση ή τον 

συνδυασμό των παραπάνω μεθόδων. 

10. «Μεταποιημένα προϊόντα» : Τα τρόφιμα που προέρχονται από τη 

μεταποίηση πρωτογενών προϊόντων. Τα προϊόντα αυτά είναι δυνατό να περιέχουν 

συστατικά τα οποία είναι αναγκαία για την παρασκευή τους ή τα οποία τους 

προσδίδουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά. 

11. «Οικοτεχνία» : Η μικρής κλίμακας μεταποίηση γεωργικών προϊόντων από 

παραγωγό εγγεγραμμένο στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Οικοτεχνίας της παρ. 

2 του άρθρου 56 του ν. 4235/2014. 

12. «Κινητές καντίνες»: Οχήματα, αυτοκινούμενα ή ρυμουλκούμενα, 

διασκευασμένα σε κινητά καταστήματα, τα οποία, σύμφωνα με το άρθρο 14 της 

υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π./οικ.47829/21.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υγείας (Β’ 

2161), κατατάσσονται στις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και, ειδικότερα, στις 

επιχειρήσεις παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων και ποτών σε κινητούς ή 

προσωρινούς χώρους. 

«Φορητές εγκαταστάσεις έψησης»: Οι φορητές εγκαταστάσεις για την 

παρασκευή πρόχειρων γευμάτων, όπως ποπ κορν, μαλλί της γριάς, λουκουμάδες 

και κάστανα που σύμφωνα με το άρθρο 14 της υπό στοιχεία 

Υ1γ/Γ.Π./οικ.47829/21.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υγείας εντάσσονται στις 

επιχειρήσεις παρασκευής ή προσφοράς τροφίμων και ποτών σε κινητούς ή 

προσωρινούς χώρους. 

13. «Άδεια παραγωγού πωλητή και επαγγελματία πωλητή» : Η άδεια που 

χορηγείται από την αρμόδια αρχή σε φυσικά και νομικά πρόσωπα, παραγωγούς 

πωλητές και επαγγελματίες πωλητές αντίστοιχα, προκειμένου να 

δραστηριοποιούνται στο υπαίθριο εμπόριο. 

14. Πωλητές που δραστηριοποιούνται σε λαϊκές αγορές 

https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-3874__10_fek_151__06-09-2010_teyxos_amhtrwo_agrotwn_kai_agrotikwn_ekmetalleysewn/
https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-3874__10_fek_151__06-09-2010_teyxos_amhtrwo_agrotwn_kai_agrotikwn_ekmetalleysewn/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-66-%ce%bc%ce%b5%cf%84%ce%b1%ce%b2%ce%b1%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%be%ce%b5%ce%b9%cf%82-2/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-56-%ce%b1%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%ad%cf%82-%cf%80%ce%b1%cf%81%ce%b1%ce%b3%cf%89%ce%b3%cf%8e%ce%bd-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%84%ce%b5%cf%87%ce%bd%ce%af%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-56-%ce%b1%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%ad%cf%82-%cf%80%ce%b1%cf%81%ce%b1%ce%b3%cf%89%ce%b3%cf%8e%ce%bd-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%84%ce%b5%cf%87%ce%bd%ce%af%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iv-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bc%ce%b1%ce%b6%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iv-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bc%ce%b1%ce%b6%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iv-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bc%ce%b1%ce%b6%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iv-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bc%ce%b1%ce%b6%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iv-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bc%ce%b1%ce%b6%ce%b9%ce%ba/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



9 

 

Σε κάθε λαϊκή αγορά μπορούν να δραστηριοποιούνται : 

α) οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή σε λαϊκή αγορά στους οποίους έχει δοθεί 

ή δίνεται θέση στην οικεία λαϊκή αγορά κατόπιν έκδοσης σχετικής προκήρυξης από 

την αρμόδια αρχή, 

β) οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή σε λαϊκή αγορά στους οποίους έχει 

δοθεί ή δίνεται θέση στην οικεία λαϊκή αγορά κατόπιν έκδοσης σχετικής 

προκήρυξης από την αρμόδια αρχή. (άρθρο 31 παρ.1 Ν.4849/21) 

15. Μέγιστος αριθμός θέσεων ανά πωλητή και λαϊκή αγορά 

Οι πωλητές, παραγωγοί και επαγγελματίες, που είναι φυσικά πρόσωπα και 

κατέχουν άδεια πωλητή σε λαϊκή αγορά, δεν επιτρέπεται να 

κατέχουν περισσότερες από μία (1) θέση σε κάθε λαϊκή αγορά (άρθρο 31 παρ. 

2 Ν. 4849/21) 

16. «Ο.Π.Σ.Α.Α.» : Το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα «Ανοιχτή Αγορά», 

του άρθρου 56, στο οποίο καταχωρούνται όλα τα στοιχεία που αφορούν στη 

σύννομη λειτουργία του υπαίθριου εμπορίου και τηρείται σχετική βάση δεδομένων. 

Το Ο.Π.Σ.Α.Α. μπορεί να αξιοποιείται, μεταξύ άλλων, κατά τη διενέργεια ελέγχων 

από τα αρμόδια όργανα ελέγχου για το υπαίθριο εμπόριο. (άρθρο 2 Ν. 4849/21) 

17. Τόπος δραστηριοποίησης πωλητών 

Οι άδειες πωλητών λαϊκών αγορών ισχύουν για το σύνολο της Επικράτειας. (άρθρο 

4 παρ.3 Ν.4849/21) 

  

   

Άρθρο 4Ο  Χώρος λειτουργίας υπαίθριων Λαϊκών αγορών 

 

Ι. ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

1. Μορφές άσκησης υπαίθριου εμπορίου 

Ο Ν. 4849/21 ρυθμίζει όλες τις μορφές άσκησης υπαίθριου εμπορίου, με έναρξη 

ισχύος από την 1η Φεβρουαρίου 2022. (άρθρο 112 παρ.1 Ν.4849/21). 

2. Επιτρεπόμενοι χώροι λειτουργίας υπαίθριων αγορών 

Η λειτουργία υπαίθριων οργανωμένων αγορών επιτρέπεται σε υπαίθριους χώρους 

που ορίζονται με απόφαση της αρμόδιας αρχής, και στους οποίους 

υπάρχει ελεύθερη και εύκολη πρόσβαση για το κοινό, περιλαμβανόμενων των 

ατόμων με αναπηρία, και ιδίως σε οδούς, πλατείες, πάρκα και εξωτερικούς 

χώρους εκκλησιών. Οι υπαίθριοι χώροι μπορούν να είναι δημόσιοι ή 

μισθωμένοι από το Δημόσιο (άρθρο 25 παρ. 1 Ν. 4849/21) 

3. Απόφαση ορισμού χώρων λειτουργίας 

Η απόφαση ορισμού των χώρων λειτουργίας της παρ. 1 του άρθρου 25 του Ν. 

4849/21 εκδίδεται μετά από γνώμη της αρμόδιας αστυνομικής αρχής, σχετικά 

με τις επιπτώσεις στην κυκλοφορία πεζών και οχημάτων. Η γνώμη της αρμόδιας 

αστυνομικής αρχής υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών αφότου ζητηθεί, και αν αυτή παρέλθει άπρακτη, η απόφαση του φορέα 

λειτουργίας μπορεί να εκδίδεται χωρίς αυτή (άρθρο 25 παρ. 2 Ν. 4849/21) 

Η απόφαση ορισμού του χώρου λειτουργίας υπαίθριας οργανωμένης αγοράς 

συνοδεύεται από τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάσσεται με μέριμνα του 

φορέα λειτουργίας και στο οποίο απεικονίζονται : 

α) τα όρια που αυτή καταλαμβάνει, 

β) η χωροθέτηση των θέσεων, ανά κατηγορία προϊόντων, 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-31-%cf%80%cf%89%ce%bb%ce%b7%cf%84%ce%ad%cf%82-%cf%80%ce%bf%cf%85-%ce%b4%cf%81%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%b7%cf%81%ce%b9%ce%bf%cf%80%ce%bf%ce%b9%ce%bf%cf%8d%ce%bd%cf%84%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-31-%cf%80%cf%89%ce%bb%ce%b7%cf%84%ce%ad%cf%82-%cf%80%ce%bf%cf%85-%ce%b4%cf%81%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%b7%cf%81%ce%b9%ce%bf%cf%80%ce%bf%ce%b9%ce%bf%cf%8d%ce%bd%cf%84%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-31-%cf%80%cf%89%ce%bb%ce%b7%cf%84%ce%ad%cf%82-%cf%80%ce%bf%cf%85-%ce%b4%cf%81%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%b7%cf%81%ce%b9%ce%bf%cf%80%ce%bf%ce%b9%ce%bf%cf%8d%ce%bd%cf%84%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-56-%ce%bf%ce%bb%ce%bf%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%81%cf%89%ce%bc%ce%ad%ce%bd%ce%bf-%cf%80%ce%bb%ce%b7%cf%81%ce%bf%cf%86%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%8d%cf%83-2/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-2-%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%ce%bf%ce%af-47/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-4-%ce%ac%ce%b4%ce%b5%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b2%ce%b5%ce%b2%ce%b1%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%b4%cf%81%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%b7%cf%81%ce%b9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-4-%ce%ac%ce%b4%ce%b5%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b2%ce%b5%ce%b2%ce%b1%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%b4%cf%81%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%b7%cf%81%ce%b9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-112-%ce%ad%ce%bd%ce%b1%cf%81%ce%be%ce%b7-%ce%b9%cf%83%cf%87%cf%8d%ce%bf%cf%82-2/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-25-%ce%b5%cf%80%ce%b9%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%ae-%cf%87%cf%8e%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%b1%ce%af/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-25-%ce%b5%cf%80%ce%b9%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%ae-%cf%87%cf%8e%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%b1%ce%af/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



10 

 

γ) το σύνολο των θέσεων που καλύπτουν οι πωλητές με αρίθμηση, αναφορά στο 

αντικείμενο εκμετάλλευσης κάθε πάγκου πωλητών στις αγορές που απαιτείται, και 

δ) οι κενές θέσεις (άρθρο 25 παρ. 4 Ν. 4849/21) 

Το ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα, καταχωρείται στο Ο.Π.Σ.A.Α. και 

κοινοποιείται στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης της οικείας Περιφέρειας, εντός της 

προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 56 (άρθρο 25 παρ.4 Ν.4849/21) 

4. Διασφάλιση πρόσβασης σε άλλους χώρους 

Ο αρμόδιος φορέας λειτουργίας οφείλει να διασφαλίζει ότι, με τον ορισμό των 

χώρων λειτουργίας των υπαίθριων οργανωμένων αγορών, δεν εμποδίζεται η 

πρόσβαση σε σχολεία, νοσοκομεία, κέντρα υγείας, σταθμούς του αστικού και του 

προαστιακού σιδηρόδρομου, σταθμούς υπεραστικών λεωφορείων, αρχαιολογικούς 

χώρους, μουσεία, μνημεία, χώρους άσκησης θρησκευτικής λατρείας, 

αστυνομικούς, λιμενικούς και πυροσβεστικούς σταθμούς, εισόδους κατοικιών και 

καταστημάτων, ξενοδοχειακές μονάδες, καθώς και ότι δεν δυσχεραίνονται η 

λειτουργία των ανωτέρω και ο εφοδιασμός κάθε είδους καταστημάτων και 

ξενοδοχειακών επιχειρήσεων (άρθρο 25 παρ.3 Ν.4849/21) 

5. Σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. 9170/01.02.2022 (ΦΕΚ 481/08.02.2022 τεύχος Β’) 

Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων, στο άρθρο 2 με θέμα «Αριθμός 

θέσεων στις λαϊκές αγορές» αναφέρεται ότι : 

α.Ο αριθμός των θέσεων για νέες λαϊκές αγορές ορίζεται με απόφαση του 

αρμόδιου φορέα λειτουργίας της λαϊκής αγοράς σύμφωνα με όσα προβλέπονται 

από την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4849/2021. 

β.Ο αριθμός των θέσεων μπορεί να τροποποιείται με απόφαση του αρμόδιου φορέα 

λειτουργίας της λαϊκής αγοράς. Σε περίπτωση που ο αριθμός των θέσεων 

υφιστάμενης λαϊκής αγοράς αυξηθεί, οι νέες θέσεις αποδίδονται κατόπιν έκδοσης 

προκήρυξης. Ο αριθμός των νέων θέσεων που αποδίδονται σε παραγωγούς 

πωλητές είναι ίσος με τον αριθμό των θέσεων που αποδίδονται σε επαγγελματίες 

πωλητές. 

γ.Οι θέσεις σε κάθε λαϊκή αγορά είναι αριθμημένες και αναφέρονται υποχρεωτικά 

στον Κανονισμό λειτουργίας της σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 28 του 

Ν. 4849/2021. 

 

ΙΙ. Χωροθέτηση λειτουργίας νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς Δήμου 

Αλεξανδρούπολης.  

 

1. Ως βασικός χώρος διεξαγωγής της Λαϊκής Αγοράς ορίζεται  

 

Το τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά 

την οδό Άνδρου (χωρίς αυτήν) συμπεριλαμβανομένου του τμήματος της 

οδού Μαυρομιχάλη (μεταξύ της οδού Εθνικής Αντίστασης και  Π. 

Κυρίλλου) σύμφωνα με επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα. 

 

2. Θα παραμείνουν ανοιχτά για τη διέλευση πολιτών όλα τα σημεία που θα  

χρωματιστούν με κίτρινο χρώμα για τις ανάγκες διέλευσης πολιτών, σε ράμπες 

ΑμεΑ και εισόδους κατοικιών, ώστε να μην παρεμποδίζονται οι είσοδοι κατοικιών 

και καταστημάτων, να μην κωλύεται η προσέλευση των καταναλωτών και γενικά 

να επιτυγχάνεται η ομαλή λειτουργία της αγοράς. 

3. Στον χώρο της νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς οι θέσεις των πωλητών 

(παραγωγών και επαγγελματιών) θα έχουν κοινές διαστάσεις και θα σημανθούν 

από τις υπηρεσίες του Δήμου Αλεξανδρούπολης ως ακολούθως:  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-25-%ce%b5%cf%80%ce%b9%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%ae-%cf%87%cf%8e%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%b1%ce%af/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-56-%ce%bf%ce%bb%ce%bf%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%81%cf%89%ce%bc%ce%ad%ce%bd%ce%bf-%cf%80%ce%bb%ce%b7%cf%81%ce%bf%cf%86%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%8d%cf%83-2/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-25-%ce%b5%cf%80%ce%b9%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%ae-%cf%87%cf%8e%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%b1%ce%af/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-25-%ce%b5%cf%80%ce%b9%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%ae-%cf%87%cf%8e%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%b1%ce%af/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



11 

 

• Πλάτος θέσης (πρόσοψη) 6,00 μέτρα. 

• Βάθος θέσης επί του οδοστρώματος 3,00 μέτρα, μετρούμενα από το κράσπεδο 

του πεζοδρομίου έτσι ώστε να υφίσταται διάδρομος τουλάχιστον 3,00 μέτρων 

μεταξύ των απέναντι πάγκων δεδομένου του πλάτους των 9,50 μέτρων περίπου. 

• Κατ’ εξαίρεση και μόνο εφόσον κρίνεται ως βέλτιστη λύση για την 

λειτουργικότητα του χώρου της νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς επιτρέπεται η 

απόκλιση από τις παραπάνω διαστάσεις κατά την διαγράμμιση περιορισμένου 

αριθμού θέσεων.  

• Το μέγιστο επιτρεπτό μήκος πρόσοψης των πάγκων των πωλητών (παραγωγών 

& επαγγελματιών) είναι για τους Επαγγελματίες τα έξι (6) μέτρα & για τους 

Παραγωγούς τα έξι (6) μέτρα. 

4. Καθορίζουμε μέγιστο αριθμό θέσεων να είναι 120 με την κάτωθι 

κατανομή: 

α. για τους Επαγγελματίες μία θέση των 6μ κι άρα υπάρχουν διαθέσιμες 60 

θέσεις. 

β. για τους Παραγωγούς μία θέση των 6μ κι άρα υπάρχουν διαθέσιμες 60 

θέσεις. 

5. Απαγορεύεται η διέλευση καθώς και η στάθμευση αυτοκινήτων στο χώρο της 

λαϊκής αγοράς την ημέρα λειτουργίας της, συµπεριλαµβανοµένων και των 

οχημάτων των πωλητών, εξαιρουμένων όσων η νομοθεσία ορίζει. Οι παρόδιοι 

ιδιοκτήτες οχημάτων, θα μεριμνούν ώστε να µη σταθμεύουν τα οχήματά τους 

στους χώρους που ορίζεται η λειτουργία της λαϊκής αγοράς από το προηγούμενο 

βράδυ. 

6. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από το Δήμο Αλεξανδρούπολης, η ανάγκη 

μετακίνησης της λαϊκής αγοράς, είτε προσωρινά λόγω έργων ή άλλων 

παρεμβάσεων που θα προκύψουν από το επιχειρησιακό προγραμματισμό του 

Δήμου ή έκτακτης ανάγκης, είτε η οριστική μετακίνηση για λόγους και σκοπούς 

που θα προσδιοριστούν και θα τεκμηριωθούν, ακολουθείται ότι προβλέπεται από 

την κείμενη νομοθεσία. Σε αυτές τις περιπτώσεις, οι πωλητές υποχρεούνται να 

συμμορφωθούν άμεσα και αδιαμαρτύρητα. 

  

Άρθρο 5Ο Ημέρα και ωράριο λειτουργίας της νέας Δεύτερης Λαϊκής Αγοράς 

 

1. Η Λαϊκή Αγορά θα διεξάγεται εβδομαδιαίως, ημέρα Σάββατο, ενώ σε περίπτωση 

επίσημης αργίας εθνικής ή τοπικής θα διεξάγεται την προηγούμενη εργάσιμη 

ημέρα.  

2. Η κυκλοφορία και η στάθμευση των οχημάτων στο τμήμα της οδού Εθνικής 

Αντιστάσεως από την οδό 14ης Μαΐου έως την οδό Άνδρου (χωρίς αυτήν) 

συμπεριλαμβανομένου του τμήματος της οδού Μαυρομιχάλη (μεταξύ της οδού 

Εθνικής Αντίστασης και  Π. Κυρίλλου)  θα παύεται από τις 05:00 πμ έως τις 

16:30μμ της ημέρας διεξαγωγής της Λαϊκής Αγοράς. Θα τοποθετηθούν σχετικές 

πινακίδες από τις υπηρεσίες του Δήμου. 

3. Η προσέλευση των πωλητών (παραγωγών και επαγγελματιών) προκειμένου να 

εγκαταστήσουν τον εξοπλισμό τους και τα πωλούμενα είδη, δύναται να αρχίζει από 

τις 05:00 πμ και επιτρέπεται μέχρι τις 14:00 της ημέρας λειτουργίας της Λαϊκής 

Αγοράς.  

4. Ώρα έναρξης της λειτουργίας της Λαϊκής Αγοράς ορίζεται η 7η πρωινή 

(07:00 πμ) της ημέρας λειτουργίας της.  

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



12 

 

5. Η λειτουργία της Λαϊκής Αγοράς και η αποχώρηση των πωλητών 

(παραγωγών και επαγγελματιών) θα ολοκληρώνεται στις 14:30 της 

ημέρας λειτουργίας της Λαϊκής Αγοράς.  

 

 

Άρθρο 6Ο  Διάταξη θέσεων στην νέα Δεύτερη Λαϊκή Αγορά στην 

Αλεξανδρούπολη 

 

Ι. ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

Σύμφωνα με την Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων 9170/01.02.2022 (ΦΕΚ 

481/08.02.2022 τεύχος Β’) Αριθμός των θέσεων, τομείς των διατιθέμενων 

προϊόντων ανά είδος στις λαϊκές αγορές και ειδικότεροι όροι δραστηριοποίησης 

πωλητών στο υπαίθριο εμπόριο, Άρθρο 1 με θέμα «Τομείς διατιθέμενων 

προϊόντων» και σύμφωνα με τα άρθρα 17 και 56 του Ν. 4849/21 ανανέωση άδειας 

και θέσεων δραστηριοποίησης πωλητών στο υπαίθριο εμπόριο, ισχύουν ότι : 

1.Οι θέσεις σε κάθε λαϊκή αγορά ταξινομούνται ανάλογα με τη φύση των 

πωλούμενων προϊόντων στους εξής τομείς: 

α. Τομέας πωλητών διατροφικών προϊόντων. 

β. Τομέας πωλητών βιομηχανικών ειδών. 

γ. Τομέας πωλητών βραχυχρόνιας (δεκαπενθήμερης) δραστηριοποίησης. 

2.Το μέγεθος του τομέα πωλητών βιομηχανικών ειδών δεν επιτρέπεται να 

διαφοροποιεί τον χαρακτήρα της αγοράς, ο οποίος συνίσταται στην προμήθεια του 

καταναλωτικού κοινού κυρίως με αγροτοδιατροφικά προϊόντα. Οι φορείς 

λειτουργίας λαϊκών αγορών μεριμνούν για τη διαφύλαξη του χαρακτήρα της 

αγοράς.  

  

ΙΙ. ΔΙΑΤΑΞΗ ΘΕΣΕΩΝ 

 

Η νέα Δεύτερη Λαϊκή Αγορά του Δήμου Αλεξανδρούπολης χωρίζεται σε δύο (2) 

Τομείς :  

 

ΘΕΣΕΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Τομέας παραγωγών διατροφικών προϊόντων 

• Θέσεις 1-60( ήτοι 60 θέσεις ) Τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως,  

ΝΟΤΙΑ, από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά την οδό Άνδρου 

ΗΤΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 60 ΘΕΣΕΙΣ 

Ειδικότερα, οι θέσεις Παραγωγών Πωλητών να διακρίνονται κατ’ είδος ως 

ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 1 – 54 (54 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από 

υφιστάμενους κατόχους άδειας παραγωγού πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ θέση 55 ( 1 θέση) με κάλυψη της θέσης από 

υφιστάμενο κάτοχο άδειας παραγωγού πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 56 – 60 (5 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων κατόπιν 

έκδοσης νέων αδειών παραγωγού πωλητή 

 

 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



13 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΕΙΔΩΝ  

6.2.Γ.2. Τομέας επαγγελματιών διατροφικών προϊόντων και πωλητών 

βιομηχανικών ειδών (προϊόντα μεταποίησης όπως ένδυσης, υπόδησης, 

παντοπωλείου και λευκά είδη)                                                                                                  

• Θέσεις   61 - 120 (ήτοι 60 θέσεις) Τμήμα της οδού Εθνικής Αντίστασης,  

ΒΟΡΕΙΑ,                   από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά την οδό Άνδρου 

(χωρίς αυτήν)  &  Τμήμα της οδού Μαυρομιχάλη   (μεταξύ της οδού Εθνικής 

Αντίστασης και  Π. Κυρίλλου) 

ΗΤΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 60 ΘΕΣΕΙΣ 

Ειδικότερα, οι θέσεις Επαγγελματιών Πωλητών να διακρίνονται κατ’ είδος 

ως ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ θέσεις 61 – 101 (41 

θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από υφιστάμενους κατόχους άδειας 

επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 102 – 112 (11 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από 

υφιστάμενους κατόχους άδειας επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ θέσεις 113 - 115 (3 θέσεις) με κάλυψη των 

θέσεων από υφιστάμενους κατόχους άδειας επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ θέσεις 116 – 120 (5 

θέσεις) με κάλυψη των θέσεων κατόπιν έκδοσης νέων αδειών επαγγελματία 

πωλητή 

 

Ο συνολικός αριθμός των θέσεων που θα περιλαμβάνει η Λαϊκή Αγορά 

ανέρχεται σε 120 θέσεις των 6 μέτρων και μοιράζεται ισομερώς, σύμφωνα 

με τη νομοθεσία ανάμεσα σε παραγωγούς και εμπόρους πωλητές (άρθρο 27 

παρ. 3 Ν.4849/2021). 

 

 

Άρθρο 7Ο  Υποχρεώσεις Πωλητών για την λειτουργία της νέας Δεύτερης 

Λαϊκής Αγοράς 

 

Οι πωλητές υποχρεούνται:  

Α) Να μεριμνούν για την καθαριότητα του χώρου που χρησιμοποιούν και να 

διευκολύνουν την υπηρεσία καθαριότητας του Δήμου στο έργο της. Η μέριμνα για 

την καθαριότητα του χώρου περιλαμβάνει την άμεση και συνεχή συλλογή των 

απορριμμάτων. Ιδιαίτερη μέριμνα λαμβάνεται για την ταχεία απομάκρυνση των 

κάθε είδους απορριμμάτων ευπαθών και ευαλλοίωτων προϊόντων και ιδίως του 

νερού που προέρχεται από το λιώσιμο του πάγου, που χρησιμοποιείται για τη 

συντήρηση των αλιευμάτων. Ο καθαρισμός των αλιευμάτων 

επιτρέπεται, μόνο εφόσον οι πωλητές πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις 

του Κανονισμού 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

29ης Απριλίου 2004 για την υγιεινή των τροφίμων (L 139), και λαμβάνουν κάθε 

μέτρο για την τήρηση των κανόνων υγιεινής. Τα απόνερα και τα υπολείμματα από 

τον καθαρισμό των αλιευμάτων συλλέγονται σε ειδικά δοχεία, απομακρύνονται 

από τη λαϊκή αγορά με ευθύνη και μέριμνα του πωλητή και στη συνέχεια 

αντιμετωπίζονται ως ειδικά απόβλητα, ανάλογα με τον χαρακτήρα τους. Σε καμία 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



14 

 

περίπτωση δεν διοχετεύονται στα δίκτυα των όμβριων υδάτων. (άρθρο 28 

περίπτ.δ' Ν.4849/21) 

Β) Να έχουν πάγκους που να φέρουν πρόχειρο στέγαστρο ενιαίου τύπου και 

υλικού αλλά διαφορετικού χρώματος, ανάλογα με την ιδιότητα του πωλητή, 

παραγωγού ή επαγγελματία, καθώς και αντίστοιχη πινακίδα. Απαγορεύεται κάθε 

μορφής διαφήμιση επί των εκθετηρίων, 

Γ) Επιτρέπεται, στους πωλητές - επιχειρήσεις ευαλλοίωτων προϊόντων επί 

αυτοκινούμενων οχημάτων, που κατέχουν νόμιμη άδεια για τον χώρο της λαϊκής 

αγοράς, σύμφωνα με το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας, Αδειοδοτήσεων & Ρύθμισης 

Εμπορικών Δραστηριοτήτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης, κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος προς την Υπηρεσία 

Δόμησης της Διεύθυνσης Τ.Υ.& Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Αλεξανδρούπολης, η 

προσωρινή σύνδεση με το δίκτυο της ΔΕΔΔΗΕ. Η Υπηρεσία Δόμησης είναι αρμόδια 

για την έγκριση ή απόρριψη του εν λόγω αιτήματος. Κατόπιν έγκρισης της 

αιτήσεως τους από την Υπηρεσία Δόμησης, ο πάροχος ΔΕΔΔΗΕ θα υποδεικνύει 

συγκεκριμένο χώρο εντός της λαϊκής αγοράς, λαμβάνοντας υπόψη τη θέση του 

εκάστοτε πωλητή σε αυτήν. Για την κατασκευή δε του προβλεπόμενου pillar με 

μετρητή, σύμφωνα με σχέδιο και τεχνικές προδιαγραφές του παρόχου, απαιτείται η 

σύμφωνη γνώμη της Υ.ΔΟΜ. 

 

 

Άρθρο 8Ο  Αρμοδιότητες Δήμου ως προς τη λειτουργία της νέας Δεύτερης 

Λαϊκής Αγοράς 

 

Αρμοδιότητα του Δήμου αποτελεί: 

Α) η ίδρυση, η κατάργηση, η μετακίνηση, η επέκταση και η χωροθέτηση των 

λαϊκών αγορών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 27, καθώς και η εύρυθμη 

λειτουργία τους, και ιδίως η καθαριότητα του χώρου κατά τη διάρκεια και μετά το 

πέρας της λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, 

 

Β) η καταχώρηση για κάθε λαϊκή αγορά στο Ο.Π.Σ.A.Α., των ακόλουθων 

στοιχείων: 

ΒΑ) της απόφασης ίδρυσης, μετακίνησης ή επέκτασης της λαϊκής αγοράς, 

ΒΒ) του Κανονισμού Λειτουργίας λαϊκής αγοράς, σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στο άρθρο 28, και 

ΒΓ) του τοπογραφικού διαγράμματος της λαϊκής αγοράς, σύμφωνα με όσα 

προβλέπονται στην παρ. 4 του άρθρου 25, 

 

Γ) η διαπίστωση της αυτοδίκαιης απώλειας της θέσης πωλητή σε λαϊκή αγορά 

σύμφωνα με το άρθρο 21, και η σχετική ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α. και του 

πωλητή, 

 

Δ) η εποπτεία της διαδικασίας αναπλήρωσης- υποβοήθησης πωλητή και 

πρόσληψης υπαλλήλου, για το σύνολο των λαϊκών αγορών στις οποίες 

δραστηριοποιείται ο πωλητής, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 22, και η 

ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α., 

 

Ε) η ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων για την ασφάλεια και υγιεινή των 

προϊόντων, το μάρκετινγκ προϊόντων και άλλους αντίστοιχους σκοπούς, σε 

σύμπραξη με άλλους δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς, 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-28-%ce%ba%ce%b1%ce%bd%ce%bf%ce%bd%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%ce%bb%ce%b1%cf%8a%ce%ba%cf%8e%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-28-%ce%ba%ce%b1%ce%bd%ce%bf%ce%bd%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%ce%bb%ce%b1%cf%8a%ce%ba%cf%8e%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%af%ce%b4%cf%81%cf%85%cf%83%ce%b7-%ce%bc%ce%b5%cf%84%ce%b1%ce%ba%ce%af%ce%bd%ce%b7%cf%83%ce%b7-%ce%b5%cf%80%ce%ad%ce%ba%cf%84%ce%b1%cf%83%ce%b7-%ce%ba%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-28-%ce%ba%ce%b1%ce%bd%ce%bf%ce%bd%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%ce%bb%ce%b1%cf%8a%ce%ba%cf%8e%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-25-%ce%b5%cf%80%ce%b9%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%ae-%cf%87%cf%8e%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%b1%ce%af/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-21-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%bf%ce%bb%ce%ae-%cf%80%ce%b1%cf%81%ce%b1%ce%af%cf%84%ce%b7%cf%83%ce%b7-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b1%cf%80%cf%8e%ce%bb%ce%b5%ce%b9%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-22-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%ce%bb%ce%ae%cf%81%cf%89%cf%83%ce%b7-%cf%85%cf%80%ce%bf%ce%b2%ce%bf%ce%ae%ce%b8%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%cf%89%ce%bb%ce%b7%cf%84%ce%ae-%ce%ba/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



15 

 

 

ΣΤ) η προσθήκη στους καταστατικούς σκοπούς υφιστάμενων κατά τον χρόνο 

δημοσίευσης του Ν.4849/21 (ημερ.δημοσ. 05.11.2021) νομικών προσώπων των 

Ο.Τ.Α. του τρόπου υλοποίησης μίας ή περισσοτέρων αρμοδιοτήτων της αρμόδιας 

αρχής σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον ν. 3852/2010 (Α’ 87), και η 

συμμετοχή αυτών σε χρηματοδοτικά προγράμματα, σε διακρατικές και 

διαπεριφερειακές δράσεις με κοινωνικό, πολιτιστικό και οικονομικό περιεχόμενο, 

συναφές με τον χώρο των λαϊκών αγορών, 

 

Ζ) η ανάθεση σε ιδιωτικό φορέα του ελέγχου της καθαριότητας και υγιεινής, της 

φύλαξης, της διαγράμμισης και άλλων αντίστοιχων καθηκόντων: 

ΖΑ) την προσθήκη πωλούμενων προϊόντων στη λαϊκή αγορά.  

ΖΒ) την αμοιβαία ανταλλαγή και αλλαγή θέσης δραστηριοποίησης στην ίδια λαϊκή 

αγορά, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 20. (άρθρο 26 παρ.2 

Ν.4849/21, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 28 του Ν.4933/22) 

 

Η) Διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των λαϊκών αγορών 

Κάθε φορέας λειτουργίας λαϊκής αγοράς μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της 

και τουλάχιστον για: 

ΗΑ) την προσβασιμότητα και την ασφάλεια των διερχόμενων πωλητών και 

καταναλωτών, 

ΗΒ) την καθαριότητα του χώρου κατά τη διάρκεια και μετά το πέρας της 

λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, καθώς και την τήρηση των κανόνων υγιεινής, 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 13 της υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π./ 

οικ.47829/21.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υγείας (Β’ 2161), 

ΗΓ) την τήρηση των κανόνων για την τοποθέτηση πωλητών στη λαϊκή αγορά και 

γενικότερα για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, 

ΗΔ) την ανάρτηση στην ιστοσελίδα του φορέα λειτουργίας του τοπογραφικού 

διαγράμματος κάθε λαϊκής αγοράς, που λειτουργεί εντός των ορίων του, στο οποίο 

απεικονίζονται οι θέσεις και αναγράφονται οι πωλητές που τις καταλαμβάνουν, 

καθώς επίσης και οι κενές θέσεις. (άρθρο 30 παρ.1 Ν.4849/21). 

ΗΕ) Με μέριμνα του φορέα λειτουργίας, σε κάθε λαϊκή αγορά 

τοποθετείται περίπτερο (κιόσκι) στο οποίο αναρτάται το τοπογραφικό 

διάγραμμα της λαϊκής αγοράς και στο οποίο φαίνονται ευκρινώς οι τομείς κατ’ 

είδος προϊόντων. Τοποθετούνται, επίσης, δελτία παραπόνων και κυτίο συλλογής 

τους. (άρθρο 30 παρ.2 Ν.4849/21) 

 

Θ) Γνωστοποίηση στοιχείων που αφορούν τις κενές θέσεις, τις άδειες των 

πωλητών ως προς τα πωλούμενα είδη και τις ημέρες λειτουργίας των λαϊκών 

αγορών για τις οποίες υπάρχουν κενές θέσεις, καθώς και τον αριθμό των πωλητών 

που δραστηριοποιούνται λιγότερο από έξι (6) ημέρες την εβδομάδα. (άρθρο 14 

παρ.2 Ν.4849/21 όπως ισχύει) 

 

 

 

 

Άρθρο 9Ο Καταβαλλόμενο Τέλος Θέσης για την νέα Δεύτερη Λαϊκή Αγορά 

στην Αλεξανδρούπολη 

 

Ι. Νομοθεσία – Νομολογία  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-20-%ce%b1%ce%bc%ce%bf%ce%b9%ce%b2%ce%b1%ce%af%ce%b1-%ce%b1%ce%bd%cf%84%ce%b1%ce%bb%ce%bb%ce%b1%ce%b3%ce%ae-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b1%ce%bb%ce%bb%ce%b1%ce%b3%ce%ae-%ce%b8/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-26-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%cf%86%ce%bf%cf%81%ce%b5%ce%af%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-26-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%cf%86%ce%bf%cf%81%ce%b5%ce%af%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-28-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b1-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%ad%ce%ba%ce%b4%ce%bf%cf%83%ce%b7-%cf%87%ce%bf%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-13-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iii-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bb%ce%b9%ce%b1%ce%bd%ce%b9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-13-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%b1-iii-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%83-%ce%bb%ce%b9%ce%b1%ce%bd%ce%b9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-30-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac%ce%bb%ce%b9%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%b5%cf%8d%cf%81%cf%85%ce%b8%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-30-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac%ce%bb%ce%b9%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%b5%cf%8d%cf%81%cf%85%ce%b8%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%b5%ce%b9%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%af-%cf%8c%cf%81%ce%bf%ce%b9-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7-%cf%87%ce%bf%cf%81%ce%ae%ce%b3%ce%b7%cf%83%ce%b7-%ce%b1%ce%b4/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%ce%b5%ce%b9%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%af-%cf%8c%cf%81%ce%bf%ce%b9-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7-%cf%87%ce%bf%cf%81%ce%ae%ce%b3%ce%b7%cf%83%ce%b7-%ce%b1%ce%b4/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



16 

 

 

Α. Υπόχρεοι 

Οι υφιστάμενοι κατά την έκδοση του Ν.4849/21 κάτοχοι άδειας παραγωγοί και 

επαγγελματίες πωλητές λαϊκών αγορών καταβάλλουν ημερήσιο τέλος θέσης, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον κανονισμό λειτουργίας της αγοράς, για τη 

δραστηριοποίηση σε αυτές και την κάλυψη των πάσης φύσεως αναγκών της. 

(άρθρο 23 παρ.1 Ν.4849/21) 

 

Β. Επιμερισμός εσόδων από την καταβολή του ημερήσιου τέλους 

Ο επιμερισμός των εσόδων που προκύπτουν από την καταβολή του ημερήσιου 

τέλους γίνεται ως εξής: 

Για έσοδα που εισπράττονται από τον Δήμο Αλεξανδρούπολης, ποσοστό εβδομήντα 

πέντε τοις εκατό (75%) περιέρχεται στον Δήμο και ποσοστό είκοσι πέντε τοις 

εκατό (25%) στην οικεία Περιφέρεια και αποδίδεται σε αυτήν τουλάχιστον μία 

(1) φορά κάθε εξάμηνο, με απόφαση του οικείου Δήμου. Το ποσό αυτό 

εγγράφεται ως έσοδο στους προϋπολογισμούς των αντίστοιχων 

Περιφερειών. (άρθρο 23 παρ.2 Ν.4849/21) 

 

Γ. Συνδρομή υπέρ δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών οργάνων 

(ομοσπονδιών) πωλητών λαϊκών αγορών 

Για τη διευκόλυνση της λειτουργίας των δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών 

οργάνων (ομοσπονδιών) των πωλητών λαϊκών αγορών, πέραν του ημερήσιου 

τέλους, συνεισπράττεται και συνδρομή υπέρ των οργάνων αυτών. Το ποσό της 

συνδρομής δεν αποτελεί δημόσιο έσοδο ή ανταποδοτικό τέλος ή έσοδο του φορέα 

λειτουργίας και εισπράττεται πέραν του ημερήσιου τέλους. Η απόδοσή του στις 

δικαιούχες οργανώσεις γίνεται με σεβασμό στην ανεξαρτησία τους από τους φορείς 

λειτουργίας. (άρθρο 23 παρ.8 Ν.4849/21 όπως τροποποήθηκε από το άρθρο 27 Ν. 

4933/22) 

  

Έως την πρώτη εβδομάδα του Δεκεμβρίου, εκάστου έτους, με ισχύ το 

επόμενο έτος, οι ενδιαφερόμενες συνδικαλιστικές οργανώσεις, εφόσον το 

επιθυμούν, καταθέτουν στους φορείς λειτουργίας αίτηση για την εφαρμογή της 

παρούσας, στην οποία περιλαμβάνονται η απόφαση του αρμοδίου οργάνου, 

σύμφωνα με το καταστατικό της οργάνωσης για το ύψος της συνδρομής, ο 

κατάλογος των πρωτοβάθμιων φορέων μελών τους και οι λαϊκές αγορές στις 

οποίες δραστηριοποιούνται τα πρωτοβάθμια αυτά όργανα.  (άρθρο 23 παρ.8 

Ν.4849/21 όπως τροποποήθηκε από το άρθρο 27 Ν. 4933/22) 

  

  

Το ποσό της συνδρομής, που εισπράττεται με τη διαδικασία της παρούσας, δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του ημερήσιου ανταποδοτικού 

τέλους. (άρθρο 23 παρ.8 Ν.4849/21 όπως τροποποήθηκε από το άρθρο 27 Ν. 

4933/22) 

  

Οι πωλητές που δεν είναι μέλη πρωτοβάθμιων σωματείων, μελών των 

ομοσπονδιών, με αίτησή τους στον φορέα λειτουργίας, δεν καταβάλλουν την 

ανωτέρω αναφερόμενη συνδρομή. (άρθρο 23 παρ.8 Ν.4849/21 όπως 

τροποποήθηκε από το άρθρο 27 Ν. 4933/22) 

 

Δ. Προπληρωμή του τέλους 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%85%ce%ba%cf%8c%ce%bb%cf%85%ce%bd%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%84%cf%89/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%85%ce%ba%cf%8c%ce%bb%cf%85%ce%bd%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%84%cf%89/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%85%ce%ba%cf%8c%ce%bb%cf%85%ce%bd%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%84%cf%89/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%85%ce%ba%cf%8c%ce%bb%cf%85%ce%bd%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%84%cf%89/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%85%ce%ba%cf%8c%ce%bb%cf%85%ce%bd%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%84%cf%89/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-27-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%85%ce%ba%cf%8c%ce%bb%cf%85%ce%bd%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%b7%cf%82-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1%cf%82-%cf%84%cf%89/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



17 

 

Σε περίπτωση προπληρωμής του τέλους της θέσης δραστηριοποίησης για 

ολόκληρο το έτος, ο φορέας παρέχει έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%) επί του 

συνολικού ετήσιου τέλους. (άρθρο 23 παρ. 9 Ν. 4849/21) 

  

Ε. Απαλλαγή από τέλη 

Ο κάτοχος θέσης δραστηριοποίησης απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής 

του τέλους για τη θέση, που κατέχει, εφόσον συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας 

(άρθρο 24 παρ.1 Ν.4849/21) 

Ειδικά ο παραγωγός πωλητής απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του 

τέλους για τη θέση, που κατέχει λόγω φυσικής ή άλλης καταστροφής της 

παραγωγής του, καθώς και λόγω εξάντλησης των αποθεμάτων των προϊόντων 

του, που οφείλεται στην πώληση αυτών. Για τον σκοπό αυτό, υποβάλει σχετική 

υπεύθυνη δήλωση στον φορέα διαχείρισης της λαϊκής αγοράς και δεν έχει θέση 

δραστηριοποίησης για τα προϊόντα αυτά. 

Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους στους φορείς λειτουργίας 

των λαϊκών αγορών απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων του άρθρου 21 

του από 24.9/20.10.1958 Β.Δ. (Α’ 171) για την καθαριότητα και αποκομιδή 

των απορριμμάτων των χώρων που χρησιμοποιούνται από τις λαϊκές αγορές και 

από το τέλος για τη χρήση των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών 

της παρ. 9 του άρθρου 13 του ιδίου βασιλικού διατάγματος ή όποια άλλη 

οικονομική επιβάρυνση για παρεχόμενες από τους Δήμους και τις Περιφέρειες 

υπηρεσίες, σχετικές με τη λειτουργία των λαϊκών αγορών (άρθρο 23 παρ. 1 Ν. 

4849/21). 

 

ΣΤ. Συνέπειες μη καταβολής τέλους 

Απαγορεύεται η συμμετοχή σε διαδικασία χορήγησης αδειών και 

παραχώρησης θέσεων με έκδοση προκήρυξης, σε υποψήφιο που δεν έχει 

εξοφλήσει κάθε οφειλή, που αφορά τέλη υπαίθριου εμπορίου, έναντι της αρμόδιας 

αρχής που εκδίδει την προκήρυξη καθώς και του φορέα λειτουργίας των αγορών 

όπου δραστηριοποιείται (άρθρο 15 παρ. 5 Ν. 4849/21) 

Η κατοχή συγκεκριμένης θέσης στο υπαίθριο 

εμπόριο αναστέλλεται αυτοδικαίως, αν δεν καταβληθεί από τον υπόχρεο το 

προβλεπόμενο τέλος για τη θέση, για χρονικό διάστημα δύο (2) συνεχόμενων 

μηνών. Η αρμόδια αρχή εκδίδει σχετική διαπιστωτική πράξη και αναρτά αυτήν 

εντός δέκα (10) ημερών στο Ο.Π.Σ.Α.Α. (άρθρο 21 παρ. 1 Ν. 4849/21) 

 

ΙΙ. Καθορισμός Καταβαλλόμενου Τέλους στην νέα Δεύτερη Λαϊκή Αγορά 

του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

 

Το καταβαλλόμενο τέλος ορίζεται σε 1,00€/μέτρο ή σε 6€ η εξάμετρη 

θέση  

για εκάστη εβδομάδα ανά λαϊκή αγορά στην οποία δραστηριοποιούνται. 

 

Άρθρο 10Ο  Έλεγχοι – Κυρώσεις στην Δεύτερη Λαϊκή Αγορά στην 

Αλεξανδρούπολη 

 

Ι. Έλεγχοι 

  

Α. Αρμόδιες αρχές Ελέγχου 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-24-%ce%b1%cf%80%ce%b1%ce%bb%ce%bb%ce%b1%ce%b3%ce%ae-%ce%b1%cf%80%cf%8c-%cf%84%ce%b1-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%b7/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-21-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%b1%cf%81%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-21-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%b1%cf%81%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-13-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%82-%cf%87%cf%81%ce%ae%cf%83%ce%b5%cf%89%cf%82-%cf%80%ce%b5%ce%b6%ce%bf%ce%b4%cf%81%ce%bf%ce%bc%ce%af%cf%89%ce%bd-%cf%80%ce%bb%ce%b1/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-23-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%cf%8c%cf%82-%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%b8%ce%ad%cf%83%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b4%ce%b9%ce%ba/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-15-%cf%8c%cf%81%ce%bf%ce%b9-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%bc%ce%b5%cf%84%ce%bf%cf%87%ce%ae%cf%82-%cf%85%cf%80%ce%bf%cf%88%ce%b7%cf%86%ce%af%cf%89%ce%bd-%cf%83%ce%b5-%ce%b4%ce%b9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-21-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%83%cf%84%ce%bf%ce%bb%ce%ae-%cf%80%ce%b1%cf%81%ce%b1%ce%af%cf%84%ce%b7%cf%83%ce%b7-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b1%cf%80%cf%8e%ce%bb%ce%b5%ce%b9%ce%b1/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



18 

 

Αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο της εφαρμογής του Ν.4849/21 και των κατ’ 

εξουσιοδότησή του εκδιδόμενων υπουργικών αποφάσεων είναι: 

α) η Διυπηρεσιακή Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) του ν. 4712/2020 (Α’ 

146) σε πανελλήνια κλίμακα, 

β) οι Περιφέρειες εντός των διοικητικών ορίων τους, 

γ) οι Δήμοι εντός των διοικητικών ορίων τους, 

δ) η Ελληνική Αστυνομία, στην περιοχή δικαιοδοσίας της, 

ε) το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) στην περιοχή της 

δικαιοδοσίας του και 

στ) η Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.). 

Οι αρχές των περ. α) έως γ) επικουρούνται από την Ελληνική Αστυνομία ή το 

Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.), στον βαθμό που 

τούτο παρίσταται αναγκαίο για την αποτελεσματική άσκηση των αντιστοίχων 

αρμοδιοτήτων τους. (άρθρο 58 παρ.1 Ν.4849/21) 

Οι παραπάνω αρχές οφείλουν να συνεργάζονται μεταξύ τους σε ζητήματα 

συντονισμού ελέγχων και διάχυσης της πληροφορίας. Για τον συντονισμό των 

ελέγχων αρμόδια είναι η ΔΙ.Μ.Ε.Α.. Στη ΔΙ.Μ.Ε.Α. ανατίθεται, επίσης, η 

αρμοδιότητα της συγκρότησης μικτών κλιμακίων ελέγχου για όλη την Επικράτεια, 

μεταξύ των υπηρεσιών ελέγχου, για την αντιμετώπιση της παράνομης διακίνησης 

προϊόντων και υπηρεσιών. Μικτά κλιμάκια μπορούν να συγκροτούν και οι 

περιφέρειες για τη διενέργεια ελέγχων εντός των διοικητικών ορίων τους (άρθρο 

58 παρ.2 Ν.4849/21) 

Οι αρμοδιότητες των παραπάνω αρχών ελέγχων ασκούνται παράλληλα προς τις 

αρμοδιότητες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η άσκηση των 

οποίων δεν επηρεάζεται από το παρόν (άρθρο 58 παρ.3 Ν.4849/21) 

  

Β. Υποχρεώσεις και καθήκοντα ελεγκτών 

Τα όργανα που διενεργούν ελέγχους, οφείλουν να επιδεικνύουν στον ελεγχόμενο 

τα νομιμοποιητικά έγγραφα, όπως εντολή ελέγχου, καθώς και τα έγγραφα 

ταυτοποίησής τους, ήτοι δελτίο υπηρεσιακής ή αστυνομικής ταυτότητας, εκτός αν 

από τις ειδικές διατάξεις που ισχύουν για τα όργανα αυτά προβλέπεται διαφορετικά 

(άρθρο 59 παρ. 1 Ν. 4849/21) 

Κατά τη διάρκεια των ελέγχων, οι αρμόδιοι υπάλληλοι είναι ειδικοί ή γενικοί 

ανακριτικοί υπάλληλοι, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 31 του ν. 

4620/2019 (Α’ 96) (άρθρο 59 παρ. 3 Ν. 4849/21) 

 

Γ. Υποχρεώσεις ελεγχόμενων 

Οι ελεγχόμενοι υποχρεούνται να: 

α. δέχονται τον έλεγχο στον χώρο επαγγελματικής δραστηριότητας, στον 

επαγγελματικό χώρο που τηρούνται τα έγγραφα, παραστατικά στοιχεία, στο οδικό 

δίκτυο της χώρας και στον χώρο παραγωγής, και 

β. παρέχουν τα αληθή στοιχεία που τους ζητούνται (άρθρο 60 Ν. 4849/21) 

  

Δ. Διαδικασία ελέγχων 

Η αρμόδια αρχή ελέγχου, εξαιρουμένων της Ελληνικής Αστυνομίας και του 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.), υποχρεούται να 

εκδίδει και να εφοδιάζει τους υπαλλήλους των κλιμακίων με «ΕΝΤΟΛΗ 

ΕΛΕΓΧΟΥ», στην οποία μνημονεύονται τα στοιχεία των ελεγκτών, ο χώρος 

άσκησης του ελέγχου και η ημερομηνία της εν λόγω εντολής (άρθρο 61 παρ. 1 Ν. 

4849/21) 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-58-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-58-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-58-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-58-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-59-%cf%85%cf%80%ce%bf%cf%87%cf%81%ce%b5%cf%8e%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%ae%ce%ba%ce%bf%ce%bd%cf%84%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%b5/
https://dimosnet.gr/blog/laws/273975/
https://dimosnet.gr/blog/laws/273975/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-59-%cf%85%cf%80%ce%bf%cf%87%cf%81%ce%b5%cf%8e%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%ae%ce%ba%ce%bf%ce%bd%cf%84%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%b5/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-60-%cf%85%cf%80%ce%bf%cf%87%cf%81%ce%b5%cf%8e%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%b5%ce%b3%cf%87%cf%8c%ce%bc%ce%b5%ce%bd%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



19 

 

 

Το ελεγκτικό όργανο που βεβαιώνει την παράβαση συντάσσει, εις τριπλούν, 

έκθεση ελέγχου για τη βεβαίωση της παράβασης, στην οποία αναγράφονται: 

α) τα στοιχεία της ταυτότητας του παραβάτη πωλητή, 

β) ο χρόνος και ο τόπος τέλεσης της παράβασης και 

γ) συνοπτική περιγραφή της παράβασης. (άρθρο 61 παρ. 2 Ν. 4849/21) 

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων μπορεί να εξειδικεύεται το 

περιεχόμενο της εντολής ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 61 Ν. 4849/21, καθώς 

και της έκθεσης ελέγχου της παρ. 2 του ίδιου άρθρου (άρθρο 67 παρ. 14 Ν. 

4849/21) 

Κατ' εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων 31687/24.03.2022 (ΦΕΚ 1530/31.03.2022 τεύχος Β'), με την 

οποία καθορίζεται το περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου βεβαίωσης παράβασης 

της παρ. 2 του άρθρου 61 του ν. 4849/2021. 

Η έκθεση ελέγχου για τη βεβαίωση της παράβασης, η οποία συνιστά την πράξη 

επιβολής της κύρωσης, υπογράφεται από το ελεγκτικό όργανο που βεβαιώνει την 

παράβαση και τον παραβάτη πωλητή. Εάν ο τελευταίος αρνείται να υπογράψει την 

έκθεση ελέγχου, γίνεται σχετική μνεία από το ελεγκτικό όργανο επί της 

έκθεσης (άρθρο 61 παρ.3 Ν.4849/21) 

Η έκθεση ελέγχου για τη βεβαίωση παράβασης, κατατίθεται από τα ελεγκτικά 

όργανα στην αρμόδια αρχή ελέγχου, με επισημείωση στην οποία αναφέρεται, 

βάσει των δεδομένων που έχουν καταχωρηθεί στο Ο.Π.Σ.Α.Α., ότι ο ελεγχόμενος 

πωλητής έχει ή δεν έχει υποπέσει στην ίδια παράβαση, κατά περίπτωση, καθώς και 

ο συνολικός αριθμός παραβάσεων του συγκεκριμένου πωλητή. Η ανωτέρω έκθεση 

ελέγχου αφορά σε παραβάσεις που καταχωρίζονται στο Ο.Π.Σ.Α.Α. από την έναρξη 

της λειτουργίας καταγραφής παραβάσεων. Αν η αρμόδια αρχή ελέγχου δεν έχει 

πρόσβαση στο Ο.Π.Σ.Α.Α., ενημερώνει την αρχή που είναι αρμόδια για την έκδοση 

των σχετικών αδειών, προκειμένου να προβεί στον σχετικό έλεγχο (άρθρο 61 

παρ.4 Ν.4849/21) 

Αν διαπιστωθεί παράβαση, για την οποία τα ελεγκτικά όργανα δεν έχουν 

αρμοδιότητα επιβολής κύρωσης ή έχουν την αρμοδιότητα αυτή από κοινού με 

άλλη υπηρεσία, συντάσσεται έκθεση ελέγχου, η οποία αποστέλλεται αμελλητί στην 

αρμόδια υπηρεσία για τις περαιτέρω δικές της ενέργειες (άρθρο 61 παρ.5 

Ν.4849/21) 

Η Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος 

(Σ.Δ.Ο.Ε.) διαβιβάζει την έκθεση ελέγχου αν πρόκειται για λαϊκές αγορές, στον 

αρμόδιο φορέα λειτουργίας. 

Ο φορέας ελέγχου ελέγχει τα αναφερόμενα και, όπου απαιτείται, προβαίνει στις 

νόμιμες ενέργειες με βάση όσα προβλέπονται στο άρθρο 62 (άρθρο 61 παρ.6 

Ν.4849/21) 

Αν η αρμόδια αρχή ελέγχου, που επιβάλλει την κύρωση, δεν έχει πρόσβαση στο 

Ο.Π.Σ.Α.Α., ενημερώνει αμελλητί τις αρμόδιες κατά περίπτωση αρχές, στην 

αρμοδιότητα των οποίων διαπιστώθηκε η παράβαση, προκειμένου να ενημερώσουν 

το Ο.Π.Σ.Α.Α. (άρθρο 61 παρ. 7 Ν. 4849/21) 

Αν προβλέπεται ως κύρωση η ανάκληση θέσης δραστηριοποίησης ή του 

δικαιώματος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, υποβάλλεται αναλυτική 

έκθεση ελέγχου από τα διενεργούντα τον έλεγχο όργανα, προς τον άμεσα 

προϊστάμενό τους ή την αρμόδια υπηρεσία της παρ. 6, η οποία κοινοποιείται 

αμελλητί και στον ενδιαφερόμενο πωλητή, με την επισήμανση ότι έχει δικαίωμα να 

υποβάλει έγγραφο υπόμνημα με τις απόψεις του, εντός προθεσμίας πέντε (5) 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%ce%b5%ce%be%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b9%ce%bf%ce%b4%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%be%ce%b5%ce%b9%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%ce%b5%ce%be%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b9%ce%bf%ce%b4%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%be%ce%b5%ce%b9%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%ce%b5%ce%be%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b9%ce%bf%ce%b4%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%be%ce%b5%ce%b9%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%80%cf%8c%cf%86%ce%b1%cf%83%ce%b7-%cf%85%cf%80-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b5%cf%80%ce%b5%ce%bd%ce%b4%cf%8d%cf%83%ce%b5%cf%89%ce%bd-3168724/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%80%cf%8c%cf%86%ce%b1%cf%83%ce%b7-%cf%85%cf%80-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b5%cf%80%ce%b5%ce%bd%ce%b4%cf%8d%cf%83%ce%b5%cf%89%ce%bd-3168724/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



20 

 

ημερών από την κοινοποίηση της έκθεσης ελέγχου σε αυτόν (άρθρο 61 παρ.8 

Ν.4849/21) 

 

Για τους φορείς ελέγχου των περ. δ), ε) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 58 Ν. 

4849/21, ισχύουν όσα αναφέρονται στις παρ. 5 και 6 του άρθρου 61 του Ν. 

4849/21 (άρθρο 61 παρ.9 Ν.4849/21) 

 

ΙΙ. Κυρώσεις 

 Α. Επιβαλλόμενα πρόστιμα 

  

Οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 47 δεν είναι αντικείμενο του Κανονισμού 

Λειτουργίας. 

 

Άρθρο 11Ο  Λοιποί Όροι 

Για ότι δεν προβλέπεται στον παρών κανονισμό, θα ισχύει η εκάστοτε σχετική 

νομοθεσία. 

 

 

Άρθρο 12Ο  Ισχύς του παρόντος Κανονισμού 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει με την έγκριση του από το Δημοτικό 

Συμβούλιο και μέχρι την τροποποίηση ή κατάργησή του.’’ 

 

Γ. Αιτούμαστε την έκδοση προκήρυξης από την Περιφέρεια Α.Μ.Θ. – Γενική 

Διεύθυνση Ανάπτυξης για την κάλυψη των ανωτέρω θέσεων της νέας 2ης λαϊκής 

αγοράς στην Αλεξανδρούπολη από υφιστάμενους κατόχους άδειας παραγωγού 

πωλητή και επαγγελματία πωλητή στην ίδια Περιφέρεια και την έκδοση νέων 

αδειών παραγωγού πωλητή και επαγγελματία πωλητή”. 

 

Ακολουθεί διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των Κυρίων 

Συμβούλων, μετά το τέλος  της οποίας, το Δημοτικό Συμβούλιο άκουσε την 

εισήγηση και τη συζήτηση, έλαβε υπόψη τα σχετικά έγγραφα και διατάξεις, όπως 

και  αυτές της παρ. 10 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, καθώς και το 

αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.  

Κατόπιν των ανωτέρω, το Σώμα, σε σύνολο 21  ψηφισάντων, 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 1.Εγκρίνει την τροποποίηση και τη συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 225/2023 

Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου περί Ίδρυσης 2ης Λαϊκής  Αγοράς στο Δήμο 

Αλεξανδρούπολης και διαμορφώνει το αποφασιστικό της, ως ακολούθως : 

 

Εγκρίνει την Ίδρυση κατ’ άρθρο 27 του Ν. 4849/2021 2ης Λαϊκής  Αγοράς 

στο Δήμο Αλεξανδρούπολης στο τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως από 

την οδό 14ης Μαΐου μέχρι μετά την οδό Άνδρου (χωρίς αυτήν) 

συμπεριλαμβανομένου του τμήματος της οδού Μαυρομιχάλη (μεταξύ της 

οδού Εθνικής Αντίστασης και  Π. Κυρίλλου) σύμφωνα με επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα. 

Καθορίζει το μέγιστο αριθμό θέσεων να είναι 120 με την κάτωθι 

κατανομή: 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-58-%ce%b1%cf%81%ce%bc%cf%8c%ce%b4%ce%b9%ce%b5%cf%82-%ce%b1%cf%81%cf%87%ce%ad%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%ce%b5%ce%be%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b9%ce%bf%ce%b4%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%be%ce%b5%ce%b9%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%ce%b5%ce%be%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b9%ce%bf%ce%b4%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%be%ce%b5%ce%b9%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-61-%ce%b4%ce%b9%ce%b1%ce%b4%ce%b9%ce%ba%ce%b1%cf%83%ce%af%ce%b1-%ce%b5%ce%bb%ce%ad%ce%b3%cf%87%cf%89%ce%bd/
ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



21 

 

α. για τους Επαγγελματίες μία θέση των 6μ κι άρα υπάρχουν διαθέσιμες 60 

θέσεις. 

β. για τους Παραγωγούς μία θέση των 6μ κι άρα υπάρχουν διαθέσιμες 60 

θέσεις. 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Τομέας παραγωγών διατροφικών προϊόντων 

• Θέσεις 1-60( ήτοι 60 θέσεις ) Τμήμα της οδού Εθνικής Αντιστάσεως,  

ΝΟΤΙΑ, από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά την οδό Άνδρου 

ΗΤΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 60 ΘΕΣΕΙΣ 

Ειδικότερα, οι θέσεις Παραγωγών Πωλητών να διακρίνονται κατ’ είδος ως 

ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 1 – 54 (54 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από 

υφιστάμενους κατόχους άδειας παραγωγού πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ θέση 55 ( 1 θέση) με κάλυψη της θέσης από 

υφιστάμενο κάτοχο άδειας παραγωγού πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 56 – 60 (5 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων κατόπιν 

έκδοσης νέων αδειών παραγωγού πωλητή 

 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΕΙΔΩΝ  

6.2.Γ.2. Τομέας επαγγελματιών διατροφικών προϊόντων και πωλητών 

βιομηχανικών ειδών (προϊόντα μεταποίησης όπως ένδυσης, υπόδησης, 

παντοπωλείου και λευκά είδη)                                                                                                  

• Θέσεις   61 - 120 (ήτοι 60 θέσεις) Τμήμα της οδού Εθνικής Αντίστασης,  

ΒΟΡΕΙΑ,                   από την οδό 14ης Μαΐου έως μετά την οδό Άνδρου 

(χωρίς αυτήν)  &  Τμήμα της οδού Μαυρομιχάλη   (μεταξύ της οδού Εθνικής 

Αντίστασης και  Π. Κυρίλλου) 

ΗΤΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 60 ΘΕΣΕΙΣ 

Ειδικότερα, οι θέσεις Επαγγελματιών Πωλητών να διακρίνονται κατ’ είδος 

ως ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ θέσεις 61 – 101 (41 

θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από υφιστάμενους κατόχους άδειας 

επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ (ΠΛΗΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ) θέσεις 102 – 112 (11 θέσεις) με κάλυψη των θέσεων από 

υφιστάμενους κατόχους άδειας επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ θέσεις 113 - 115 (3 θέσεις) με κάλυψη των 

θέσεων από υφιστάμενους κατόχους άδειας επαγγελματία πωλητή 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ θέσεις 116 – 120 (5 

θέσεις) με κάλυψη των θέσεων κατόπιν έκδοσης νέων αδειών επαγγελματία 

πωλητή 

 

Ο συνολικός αριθμός των θέσεων που θα περιλαμβάνει η Λαϊκή Αγορά 

ανέρχεται σε 120 θέσεις των 6 μέτρων και μοιράζεται ισομερώς, σύμφωνα 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0



22 

 

με τη νομοθεσία ανάμεσα σε παραγωγούς και εμπόρους πωλητές (άρθρο 27 

παρ. 3 Ν.4849/2021). 

 

 2.Εγκρίνει τον κανονισμό λειτουργίας της δεύτερης λαϊκής αγοράς στην 

Αλεξανδρούπολη, όπως αναλυτικά περιγράφεται στην εισήγηση της παρούσας 

απόφασης. 

 

3. Αιτείται την έκδοση προκήρυξης από την Περιφέρεια Α.Μ.Θ. – Γενική 

Διεύθυνση Ανάπτυξης για την κάλυψη των ανωτέρω θέσεων της νέας 2ης λαϊκής 

αγοράς στην Αλεξανδρούπολη από υφιστάμενους κατόχους άδειας παραγωγού 

πωλητή και επαγγελματία πωλητή στην ίδια Περιφέρεια και την έκδοση νέων 

αδειών παραγωγού πωλητή και επαγγελματία πωλητή. 

 
 Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και υπογράφεται την ίδια μέρα. 

 

Ο Αντιπρόεδρος        Τα μέλη 

Ακολουθούν υπογραφές 

 

Ακριβές απόσπασμα 

   Ο Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

 

 

 

 Βαταμίδης Ιωάννης 

ΑΔΑ: 65Α8ΩΨΟ-ΧΝ0


		2023-11-09T12:40:56+0200
	Athens




